
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada 
a partir das 09:00 h, do dia 09 de junho de 2010, no IATE Clube, 
localizado à Rua 24 de Outubro, 3718 – Bairro Salé, município de 
Santarém, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal Fluvial 
de Granéis Sólidos, de responsabilidade da Cargill Agrícola S.A., 
localizado no município de Santarém, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.634, de 
29/03/2010.
Belém, 05 de Maio de 2010.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101309

PORTARIA Nº. 1.038/2010-GAB/SEMA DE 
05 DE MAIO DE 2010

                                ASSUNTO: FÉRIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA 57175444/2 2009/2010 13/05 A 11/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº. 1.044/2010-GAB/
SEMA DE 05 DE MAIO DE 2010

                                  ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA 57215510/1 2009/2010 10/05 A 08/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101297

PORTARIA Nº. 1.045/2010-GAB/SEMA DE 
05 DE MAIO DE 2010

                   ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/04/2010 as férias do servidor JOSÉ 
LUCIANO SANTOS RODRIGUES matricula nº. 57193748/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Controle 
de Transporte, lançada na Portaria nº. 739/2010-GAB/SEMA, de 
14/04/2010, publicado no DOE nº. 31.647 de 16/04/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira   

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101289

PORTARIA Nº. 1.043/2010-GAB/SEMA DE 
05 DE MAIO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 96019A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao Servidor FÁBIO NOBRE BRAZ, matrícula nº. 57194148/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na 

Consultoria Jurídica, no período de 16/04 a 23/04/2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
1Diretor de Gestão Administrativa e Financeira  

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101476

PORTARIA Nº. 739/2010-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2010
                 ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor JOSE LUCIANO SANTOS 
RODRIGUES, matricula 57193748/ 1, ocupante do cargo de 
Motorista, que seria de 15/01 a 13/02/2010 para 08/04 a 
07/05/2010, lançada na Portaria nº 3.714/2010-GAB/SEMA de 
28.12.2009, publicado no DOE nº. 31.575 de 30.12.2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

CONVÊNIO FINANCEIRO FUNDAÇÃO ORSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101473

N° DO CONVÊNIO: 001/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Fundação Orsa
OBJETO: Viabilização, através da transferência de recursos financeiros 
públicos, do projeto de mobilização social para a conservação do 
meio ambiente e o reflorestamento de áreas já degradadas pela 
ação do homem, localizadas em Unidades de Conservação, zonas de 
amortecimento e áreas de influência, além dos deveres estatuídos no 
Termo de Cooperação Técnica celebrado entre SEMA/PA e Fundação 
Orsa, publicado no DOE N° 31659 de 05/05/2010.
VIGÊNCIA: Início em 30/04/2010 e Término em 29/04/2012
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
VALOR A SER REPASSADO PELA SEMA: R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinqüenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276157, FONTE 0316002102, 
ELEMENTO 335041, P.I. 0006016157C, AÇÃO 140567
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2010 
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Aldeny Narciso Camargo Rezande, 
Representante Legal da Fundação Orsa
ENDEREÇO DA PARTE: Al. Mamoré, n° 989, 25° andar, CEP 
06454-040, Bairro Alphavile Industrial, Barueri/SP, fone (11) 
4689-8700, email   fundorsa@fundacaoorsa.org.br 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente 

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101553

PORTARIA Nº. 1.055/2010-GAB/SEMA DE 07/05/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO- 57175396/ 1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO - 57174613/ 2
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
- SHIRLEY SOARES PRATA - 57175811/ 1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- CRECIANE DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA – 793.243.392-49
PERÍODO: 10 A 14/05/2010
LOCAL: FLORESTA DO ARAGUAI/PA E RIO MARIA/PA
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO DE MINÉRIO PARA SUBSIDIAR PARECER REFERENTE 
AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTO.   

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101544

PORTARIA: 1054/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO FUNDIARIA - GLEBAS 
MAMURU ARAPINS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885371/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101537

PORTARIA Nº 197/2010 – GEP/ 
IDEFLOR DE 07/05/2010

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
MANUEL IMBIRIBA SARMENTO – 632.964.702-04
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM E JURUTI
PERÍODO: 11 a 14/11/2010
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O colaborador eventual, membro representante da 
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Pará – 
FETAGRI na comissão Estadual de Floresta – COMEF, irá reunir 
no município de Juruti com a comunidade local para discutir 
a temática deliberada pela COMEF referente aos aspectos 
fundiários e ordenamento territorial, com o objetivo de executar 
as concessões florestais no conjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101494

PORTARIA: 196-07/05/10
Objetivo: Assessorar o Instituto de Terras do Pará no 
levantamento ocupacional do rio Mamuru, localizado na Gleba 
Nova Olinda II, abrangendo os municípios de Juruti, Aveiro e 
Santarém.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Juruti, Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (TÉC. EM 
GESTÃO FLORESTAL - AGRONOMIA) / 29.5 diárias (Completa) / 
de 10/05/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101501

PORTARIA: 198-07/05/10
Objetivo: O motorista irá dirigir o carro do IDEFLOR até o 
município de Tracuateua.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORRÊA NONATO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 101439

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00279
Valor: 120,02
Data: 06/05/2010
Vigência: 06/05/2010 a 06/07/2010
Objeto: Manutenção do Veiculo Ford Ranger de Marabá
Compra Direta: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039                     0261000000          Estadual
18122012545340000    339039                     0261000000          Estadual
Contratado: IMPORT CAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rod BR-230, Bairro: Nova Marabá, S/N
CEP. 68507-765 - Marabá/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 101444

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00280
Valor: 120,00
Data: 06/05/2010
Vigência: 06/05/2010 a 06/06/2010
Objeto: Manutenção do Veiculo Ford Ranger de Maraba
Compra Direta: 14/2010


